Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum iustitia semper sit as alterum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

in s. Ethic. est habitus, a quo sunt aliqui operatiui in-
florum, & a quo operantur, & volunt iusta: sed uol-
luntas nominat potentiam, uel etiam actum: ergo
inconuenienter iustitia dicitur esse voluntas.

¶ Præt. Rectitudo uoluntatis non est voluntas, a-
lioquin si voluntas esset sua rectitudo, sequeretur,
quod nulla uoluntas esset peruerfa: sed secundum †
Anselmum in libro de Veritate, Iustitia est rectitu-
do ergo iustitia non est voluntas.

¶ Præt. Sola Dei uoluntas est perpetua si ergo iusti-
ta est perpetua uoluntas, in folio Dœo erit iustitia.

¶ Præt. Omne perpetuum est constans, quia est im-
mutabile. Superflue ergo utrumque ponitur in dissi-
nitione iusticie, & perpetuum, & constans.

¶ 6 Præt * Aug. dicit in lib. de moribus Ecclesiæ, q̄
iustitia est amor Dei tantum seruens, non ergo red-
dit unicuique quod suum est.

RESPON. Dicendum, q̄ predicta iustitia diffini-
tioni conueniens est, si recte intelligatur. Cum n. om-
nis uirtus sit habitus, qui est principium boni actus,
necessaria est q̄ uirtus diffiniatur per actum bonum, q̄
est circa ea, quæ ad alterum sunt, sicut circa propriæ
matem uirtutis. Est autem iustitia præcipue circa
ea, quæ ad alterum sunt, sicut circa propriæ mate-
riam, ut infra * patet. Et ideo actus iustitia per eō
parationem ad propriam materiam uirtutis, & obie-
cūdum tangetur cum dicitur, Ius suum unicuique tri-
buens. Quia, ut Isidorus dicit in libro Ethymolo. Iu-
stis dicitur, quia ius custodit. Ad hoc autem quod
aliquis actus circa quemque materiam sit uir-
tuosus, requiritur, quod sit voluntarius, & quod sit
fabilis & firmus: quia † Philo dicit in secundo
Ethicor. quod ad uirtutis actum requiritur, primò
quidem quod opereretur sciens: secundò autem,
quod eligens, & propter debitum finem: tertio,
& immobiliter operetur. Primus autem horum in-
cluditur in secundo, quia quod per ignorantiā agi-
tur, est in uoluntarium, ut dicit in s. Ethi. Et dico in dif-
initione iustitiae primò ponit uoluntas ad ostend-
endum, quod actus iustitia dicitur esse voluntarius.
Additur autē de constantia & perpetuitate, ad desig-
natandam actus firmitatem. Et ideo predicta diffini-
tio et completa diffinitio iustitiae, nisi quod actus po-
nit pro habitu, qui per actum specificatur: habitus
ad actum dicitur. Et si quis uellet eam in debitatā formā
diffinitionis reducere, posset sic dicere, q̄ iustitia est
habitus, secundum quem aliquis constant & pectua
uoluntate ius suum unicuique tribuit. Et quasi ei ca-
dem diffinitio cum ea, quam Phil. ponit in s. Ethi.
dicens, q̄ iustitia est habitus, secundum quem aliquis
dicitor operatus secundum electionem iusti.

AD PRIMU M ergo dicendum, q̄ uoluntas hic
nominat actum, non potentiam. Est autem confusio-
num, quod apud authores habitus per actus diffini-
atur, sicut * Aug. dicit super Ioan. quod fides est credere
quod non uides.

AD SECUNDUM Dicendum, quod neque etiam
iustitia est essentialiter rectitudo, sed causaliter tan-
tum. Est enim habitus secundum quem aliquis recte
operatur, & uult.

AD TERTIUM Dicendum, quod uoluntas potest
 dici perpetua dupliciter. Vno modo, ex parte ipsius a-
ctus, qui perpetuo durat. Et sic solius Dei uoluntas
est perpetua: Alio modo ex parte obiecti, quia, s. aliquis
uult perpetuo facere aliquid: & hoc requiritur ad eo

quod sufficit ad rationem iustitiae, quod

aliquis uelit ad horam in aliquo negotio servare iu-
stitiam, quia uix inuenitur aliquis, qui uelit in omnib.
in iuste agere: sed requiritur quod homo habeat uol-
lumatem perpetuo, & in omnib. iustitiam cōseruādi.

AD QUARTVM Dicendum, quod quia perpetuum

non accipitur secundum durationem perpetuam a-

ctus uoluntatis, non superflue additur, constans, ut

sicut per hoc quod dicitur, perpetua uoluntas, desi-
gnatur q̄ aliquis gerat in propofito perpetuo iusti-
tiam conservandi, ita etiam per hoc quod dicitur,

constans, designetur quod in hoc propofito firmi-
ter perseveret.

AD QUINTVM Dicendum, quod index reddit

quod suum est per modum imperantis, & dirigen-

Bis, quia index est iustum animatum, & princeps est
custos iusti, ut dicitur in s. Ethico. sed subditi red-
dunt quod suum est unicuique per modum execu-

tionis.

AD SEXTVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio proximi h[ab]it[us] supra * dictum est:

ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod

unicuique reddat quod debet.

AD SECVNDVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei

includitur dilectio

QVAEST. LVIII.

in comparatione ad
agentem ratione pas-
sionum erit in ordina-
tus ex defectu man-
uetudinis, non ex de-
fectu insuffia. SIT
AR. p�zdec. & q. 57. art.
1. & 1.2. q.
13. art.
sta quam requirit i

Ita quid recipiuntur
tium. Actiones autem
rum, non autem pene
marum, seu potentiarum
quod manus percutientia
proprietate dicitur quod
rem: secundum tam
dicuntur. Iustitia est
tamen suppositio
nis ad alium: sed se
tetur in uno & eodem
nam, quasi diutera a
cupiscibilis: & iuste
dicitur iustitia, secundum
concupiscibilis, & tamen
uniuersitatis scientie
attribuitur quod ei
hanc iustitiam appellat.

A D P R I M V
fidem in nobis, est
quidem in ipsa de-
consistit, sicut sup-
ne impii ageretur
phorice dicta, qua-
riam uitam agentes

A D T E R T I V
est ab æterno lecti
æternum. & in ho
uis secundum eff
hil est Deo coæte

AD QVARTVM
hominis ad scipit
catis passionibus
ationes qua sunt
catione non solu
fed etiam per con
sunt. Et idco circ
iustitia.

¶ Super quest. quin-
quagesima octaua ar-
ticulum torium.

ARTICVLVS III.

5. Eth. lect. 2. I N art. 3. iusdem
§. 3. q. in responsione
ad 3. diligenter distin-
gue & peripice, in
actu exteriori *creget*,
& facere, hoc est, a-
ctum immanentem, &
transcendentem & intel-
ligere, q. iustitia est cu-
ca actum immaterialis
Li. 1. c. 6. cir-
ca primit. ut proprii actui,
circa trahentium ve-
ro, vt materialim. ver-
bi gratia, Cum red-
do pecuniam creditori,
exterior actus dä-
de pecunia hæc, q. est
actus transiens, vt est
quidam exterior actio,
puta, manus: & ha-
bet, quidam est mate-
ria, qua. ut ad hoc,
vt ius suum credito-
ri reddat. Cum enim
ad multa possum tali-

AD TERTIVM sic procedi
tur. Viderur, quod iustitia
nō sit uirtus. Dī. n. Luc. 17. Cūm
ficeritis omniaque p̄ceperā sūt
uobis dicite: Serui inuitiles sum⁹;
quod debuimus facete, fecimus:
sed nō est inutile facere opus uir-
tutis. dicit. n. Amb. in 2. de offi-
ciis. Ut uilitatē non pecuniarū lucri
estimationē dicimus, sed acquisi-
tionem pictatis ergo facere quod
quis debet facere, nō est op⁹ uirtu-
tis. et si opus iustitiae qđ q̄s face-
re tenet, ergo iustitia nō est uirtus.
T⁹ Pr̄. Quod sit ex necessitate,
nō ē meritoriū: sed reddere alicui
qđ suum est, quod pertinet ad iu-
sticiā, est necessitat̄. ergo nō me-
ritoriū: aut uirtutum mere-
mentum. ergo iustitia nō est uirtus.

¶ 3 Prete. Omnis uirtus moralis est circa agibilis. Ea autem que ex iuriis constitutuntur, non fungibili, sed factibili, ut patet, * Philos. in 9. Metap. Cum ergo ad iustitiam pertinet exterior factibili, quod opus secundum se iusta, videtur quod iustitia non sit uirtus moralis.

SED CONTRA est, quod*
Greg. dicit in 2. Mor. quod in qua
tuor virtutibus, scilicet temperatia, pru-
dencia, fortitudine, & iustitia, to-
ta boni operis structura conseruat.

R E S P O N S I C dicendum, quod utritus humanum bonum reddit actum humanum, & ipsius bonum facit, quod quidem conuenienter. non hois bonus redditur ex hoc, quod a natura lae rationis, secundum quam humani cantur. Vnde cum iustitia operacione sufficiat, manifestum est quod opus bonum reddit. Et ut Tullius dicit in libro de Officiis, praecepit uiri boni nominatur. Vnde dicit, In ea uirtutis splendor est maxima.

DA DOC ERE PRO MER IST ATI VIT ergo dicendum, quod
facit quod dicit, non assert utilitatem huius
quod dicit, sed solum absinet ad amorem
men facit utilitatem, in quantum sponte

H[ab]ita uoluntate facit illud quod d[icitur], genere. Unde dicitur Sapien. q[uod] sapientiam, & iustitiam docet, prudentiam & unitatem in vita nihil est utilius hominib[us], sciam

AD SECUNDUM dicendum, quod de
cessitas, una coactionis & haec qua reque-
tati, tollit rationem meriti. Alio autem
ex obligatione praepicta, siue ex necessi-
tate aliquis non potest coequi finem punitio-
faciat; & talis necessitas non excludit puni-
tio, in quantum aliquis hoc, quod per com-
voluntariam agit, excludit tamen gloriam
secundum illud ad Corin. Secundum
heros, non est milii gloria necessitas, mo-

IAD TERTIVM dicendum, quod ins-
sistit circa exteriores res, quantum ad hoc
facere quod pertinet ad artem, sed quia
quod utitur eis ad alterum.

ARTICVLVS IIII.
*Vtrum iustitia sit in voluntate
sic in subiecto.*

AD QUARTVM sic procedit
Videtur, quod iustitia non
sit in uoluntate sicut in subiecto.
Iustitia enim quandoque uenit
ex voluntate, non est uoluntatis.

K dñ: led uirtus nouitatis
sed intellectus. ergo iustitia non
est in uoluntate sicut in subiecto.
¶ 2 Præt. Iustitia est circa ea que
sunt ad alterum: sed ordinare al-
iquid ad alterum: est ratio iustitia
ergo non est in uoluntate sicut in
subiecto, sed magis in ratione.
¶ 3 Præt. Iustitia non est in intui-
tione, sed in ordine ad co-
gnitionem: vñ relinquitor quod
sit uirtus moralis: sed fibit uirtus
moralis est rationale par-